
Città di
San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 - Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it
e-mail: info@comune.sanseverinomarche.mc.it

IL RESPONSABILE DELL’AREA RICOSTRUZIONE E URBANISTICA

Premesso che:
al fine di garantire la continuità delle attività economiche e produttive danneggiate dai-
gravi eventi simici del 24 agosto 2016 e successivi, la Regione Marche è stata individuata
quale soggetto attuatore per la realizzazione di strutture temporanee finalizzate a garantire
la prosecuzione delle citate attività economiche;
l’art. 3 dell’OCDPC n. 408/2016 prevede che le Regioni individuano le aree, d’intesa con i-
Comuni e questi acquisiscono e predispongono le aree, anche con il supporto di
componenti e strutture operative del Servizio Nazionale della Protezione Civile. I Comuni
possono acquisire le strutture provvisorie noleggiandole e installandole. Il fabbisogno
finanziario necessario alla copertura di queste attività è approvato preventivamente dal
Capo del Dipartimento della Protezione Civile;

Visti i seguenti atti adottati al fine di realizzare strutture temporanee per garantire la continuità
delle attività produttive danneggiate dal sisma:

Deliberazione di G.C. n. 182 del 13/07/2017 con cui è stata disposta l’individuazione ed1.
assegnazione di nr. 2 aree idonee per la delocalizzazione delle attività produttive
danneggiate che hanno presentato richiesta di delocalizzazione:
Att.tà di Veterinaria Fioretti Federica, esercitata presso l’immobile “INAGIBILE” daa)
“DEMOLIRE”, così come disposto con Ns. provvedimento Reg. Ord. n. 875/49 del
24/02/2017, a seguito della scheda AeDES del 12/12/2016 e del verbale del GTS in data
09/02/2017 (scheda n. 8) - VIA ERCOLE ROSA, presso l’area verde posta in prossimità del
P.te B. Taborro – id. Cat. F.135 P.n. 364 – della superficie di 70 m2
Att.tà di Minimarket Dorici Marisa, esercitata presso l’immobile “TEMPORANEAMENTEb)
INAGIBILE MA AGIBILE CON PROVVEDIMENTI DI PRONTO INTERVENTO”, così
come disposto con Ns. provvedimento Reg. Ord. n. 1237/49 del 28/04/2017, a seguito delle
schede AeDES del 26/11/2016 e del 19/04/2017;

Oggetto: OCDPC N.408/2016 ART. 3 STRUTTURE TEMPORANEE FINALIZZATE A
GARANTIRE LA CONTINUITA' DELLE ATTIVITA' ECONOMICHE E
PRODUTTIVE. INCASSO SOMME EROGATE CON DECRETO S.A.S. N. 430/2019

Determinazione n. 1011 del 21/12/2017 di affidamento all’Azienda San Severino2.
Marche s.p.a. – Assem s.p.a. opere di urbanizzazione delle aree (connessione rete
elettrica rete idrica e fognaria) per un importo complessivo di € 8.866,62, così distinto:
Veterinaria Fioretti Federica € 4.301,31a)

Ufficio: UFFICIO RICOSTRUZIONE POST SISMA
CIG:

COPIA DI

DETERMINAZIONE N. 380 DEL 24-04-2019

http://www.comune.sanseverinomarche.mc.it/
mailto:info@comune.sanseverinomarche.mc.it


Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 380 del 24-04-2019  -  pag. 2  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Minimarket dorici Marisa € 4.565,31b)

Dato atto che a seguito dell’inserimento sul portale CohesionWorkPa della documentazione
amministrativa e contabile volta a certificare le spese sostenute per le opere di urbanizzazione
delle aree individuate, con decreto del Soggetto attuatore Sisma n. 430 del 04/04/019 è stata
liquidata la somma di € 8.866,62 (iva 10% inclusa);

Ravvisata la necessità di incassare la somma di € 8.866,62 rimborsata dalla Regione in
relazione alle spese sostenute per le opere di urbanizzazione;

Visto il decreto del Sindaco n. 3 del 12/12/2017 di nomina a Responsabile dell’Area
Ricostruzione e Urbanistica;

Vista:
la Delibera di Consiglio n.12 del 11/02/2019 con la quale è stato approvato il Bilancio-
Previsionale per il triennio 2019/2021;
la delibera di Giunta comunale n.38 del 16/02/2019 con la quale è stato approvato il-
Piano Esecutivo di Gestione esercizio 2019;

DETERMINA

La premessa è parte integrante e sostanziale del dispositivo di cui al presente atto.1)

Di prendere atto del decreto del Soggetto attuatore Sisma n. 430 del 04/04/019 con cui è2)
stata rimborsata la somma di € 8.866,62 (iva 10% inclusa) sostenuta per la realizzazione
delle opere di urbanizzazione delle nr. 2 aree presso le quali sono state installate
strutture temporanee finalizzate a garantire la continuità delle seguenti attività
economiche danneggiate dal sisma del 2016: Minimarket Dorici Marisa e Veterinaria
Fioretti Federica.

Di incassare la somma di € 8.866,62, rimborsata dalla Regione in relazione alle spese3)
sostenute per le opere di urbanizzazione.

Di dare atto che il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti dal4)
combinato disposto degli art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. n. 78/2009 convertito, con
modificazioni, dalla Legge 3 agosto 2009, N. 102 e 183, comma 8 del T.U.E.L.
(modificato dal d.lgs. n. 126/2014) che recita “Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e
la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti
che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il
programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di
cassa e con le regole del patto di stabilità interno; la violazione dell'obbligo di
accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità disciplinare ed
amministrativa. Qualora lo stanziamento di cassa, per ragioni sopravvenute, non
consenta di far fronte all'obbligo contrattuale, l'amministrazione adotta le opportune
iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la
formazione di debiti pregressi”.

Di dare atto che l’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui5)



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 380 del 24-04-2019  -  pag. 3  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

all’Art. 147-bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente
provvedimento, al momento della sua adozione, da parte del Responsabile dell’Area,
sottoscrizione con la quale viene anche implicitamente dichiarata la regolarità e
correttezza della relativa azione amministrativa.

Di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi6)
dell'Art. 147-bis, comma 1, 2° periodo del d.lgs. n. 267/2000, è espresso dal
Responsabile del servizio finanziario, mediante formulazione del visto di regolarità
contabile, allegato alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale.



Città di San Severino Marche

_____________________________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Il Responsabile dell’Area Finanziaria

San Severino Marche, li 24-04-2019 Il Responsabile Area Finanziaria

San Severino Marche, li 24-04-2019

f.to  PIERETTI CRISTINA

_____________________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è divenuta esecutiva e ne viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo
Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Li, Il Funzionario
_____________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune
dal 06-05-19 al 20-05-19 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

f.to  PIERETTI CRISTINA

Li, 21-05-19 Il Funzionario

f.to  Barcaioni Marco

_____________________________________________________________________________________

Viene assunto l’atto ai sensi dell’art. 183, comma 9 del T.U.E.L.

f.to

Il Responsabile dell’Area

San Severino Marche, li 24-04-2019

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario

Il Responsabile dell’Area

Parere di regolarità contabile del responsabile Area Finanziaria: Favorevole

Visti i seguenti pareri resi ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000.
Parere di regolarità tecnica del responsabile dell'Area: Favorevole

f.to Barcaioni Marco

Determinazione dirigenziale n. 380 del 24-04-2019  -  pag. 4  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

San Severino Marche, li 24-04-2019


